tiam potest, iusta intercedente causa, corrigere aut revocare sive ex 

officio, auditis partibus, sive ad instantiam unius partis audita altera 

parte. 

ARTICULUS I 

De contumacia 

Can. 366 

Reus citatus qui sine iusta causa nec ipse per se nec per procura

torem comparet, contumax declarari potest. 

Can. 367 

§ 1. Non potest tamen iudex reum contumacem declarare nisi prius 

constiterit : 

I o Citationem, legitime factam, tempore utili ad rei notitiam per

venisse aut saltem pervenire debuisse; 

2° Reum absentiae excusationem afferre neglexisse aut non iustam 

attulisse. 

§ 2. Haec comprobari possunt sive per novam citationem reo factam 

ut contumaciam suam, si possit, excuset, sive alio modo. 

Can. 368 

§ 1. Ad instantiam partis iudex rei contumaciam declarare potest, 

eaque declarata, procedere, servatis servandis, usque ad sententiam de

finitivam eiusque exsecutionem. 

§ 2. Si procedatur ad sententiam definitivam, lite non contestata, 

sententia respicere tantum debet petita in libello ; si lite contestata, 

ipsum contestationis obiectum. 

Can. 369 

Ad frangendam rei contumaciam iudex potest comminari ecclesia

sticas poenas ; quo in casu, iteranda est rei citatio, cum comminatione 

poenarum; nec iam tunc licet aut contumaciam declarare aut, ea de

clarata, poenas irrogare, nisi probetur banc quoque secundam citatio

nem suo effectu caruisse. 
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Can. 370 

Rei a contumacia recedentis seqne in indicio sistentis ante causae 

definitionem, conclusiones probationesque, si quas afferat, admittan

tur; caveat autem iudex ne mala fide in longiores et non necessarias 

moras iudicium protrahatur. 

Can. 371 

Post latam vero sententiam contumax beneficium restitutionis in in

tegrum ad appellandum ab ipso iudice qui eam tulit, petere potest, non 

ultra tamen tres menses ab ipsius sententiae intimatione, nisi agatur de 

causis quae non transeunt in rem iudicatam. 

Can. 372 

Regulis superius traditis etiam tum locus est cum reus, etsi primae 

citationi obtemperaverit, fit tamen postea progressu iudicii, contumax. 

Can. 373 

Si die et hora, qua reus secundum citationis praescriptum coram iu

dice primum se sistit, actor non adsit, nullamque vel insufficientem 

absentiae excusationem attulerit, iudex eum ad instantiam rei con

venti citet iterum ; et si actor novae citationi non paruerit vel postea 

iudicium inchoare vel inchoatum prosequi neglexerit, instante reo con

vento vel promotore iustitiae aut defensore vinculi, contumax a iudice 

declaretur, iisdem servatis regulis quae supra traditae sunt pro rei con

tumacia, excepta tamen comminatione ecclesiasticarum poenarum. 

Can. 374 

§ 1. Actoris contumacia a iudice declarata perimit eiusdem actoris 

ius ad suam instantiam prosequendam. 

§ 2. Permittitur tamen promotori iustitiae vel vinculi defensori in

stantiam facere suam eamque prosequi, quoties publicum bonum id po

stulare videtur. 

§ 3. Reus autem exinde ius habet petendi ut vel libere possit a iudi

c io abire, vel nulla habeantur omnia eo usque gesta, vel definitive ipse 

absolvatur a petitione actoris, vel iudicium, absente quoque actore, ad 

finem adducatur. 

Can. 375 

§ 1. Qui contumax declaratus contumaciam suam non purgaverit, 

sive actor sit sive reus, condemnetur tum ad litis expensas, quae ob 
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suam contumaciam factae sunt, tum etiam, si opus sit, ad indemnita
tem alteri parti praestandam. 

§ 2. Si tum actor tum reus sint contumaces, ad expensas litis te
nentur in solidum. 

ARTICULUS I I 

De interventu tertii in causa 

Can. 376 

§ 1. Is cuius interest, admitti potest ad interveniendum in causa 

in qualibet litis instantia. 

§ 2. Sed ut admittatur, debet ante conclusionem in causa libellum 

iudici exhibere, in quo breviter de iure interveniendi ipsum edoceat. 

§ 3. Qui intervenit in causa, admittendus est in eo statu in quo 

causa reperitur, assignato eidem brevi ac peremptorio termino ad pro

bationes suas exhibendas, si causa ad periodum in qua probationes 

proponuntur pervenerit. 

Can. 377 

Si tertii interventus appareat necessarius, iudex ad instantiam par

tis vel etiam ex officio debet interventum in causa iubere. 

ARTICULUS I I I 

De attentatis lite pendente 

Can. 378 

Attentatum est quidquid, lite pendente, aut altera pars adversus 

alteram aut ipse iudex adversus alterutram vel utramque partem in

novat, parte dissentiente et in eius praeiudicium; sive innovatio respi

ciat litis materiam, salvo tamen praescripto can. 189, 190, sive respi

ciat terminos partibus a iure vel a iudice assignatos ad ponendos cer

tos actus iudiciales. 

Can. 379 

§ 1. Attentata sunt ipso iure nulla. 
§ 2. I o Parti ex attentato laesae competit actio ad obtinendam de

clarationem nullitatis. 

2° Act io haec instituenda est coram ipso iudice causae principa
l i s ; quod si ob attentatum pars laesa iudicem suspectum habeat, exce
ptionem suspicionis potest opponere, in qua procedendum est ad nor
mam can. 130. 
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Can. 380 

§ 1. Pendente quaestione de attentato, eursus causae principalis re

gulariter suspenditur, sed si iudici opportunius videatur, quaestio de 

attentato potest una cum causa principali pertractari et resolvi. 

§ 2. Quaestiones de attentatis expeditissime sunt pertractandae et 

decreto iudicis definiendae, auditis partibus. 

Can. 381 

Demonstrato attentato, iudex decernere debet eius revocationem seu 

purgationem. 

CAPÌ TT V I I 

De processus publicatione, de conclusione in causa 

et de causae discussione 

Can. 382 

Ante causae discussionem et sententiam omnes probationes quae 

sunt in actis et quae adhuc secretae permanserunt, sunt publicandae. 

Can. 383 

Concessa partibus earumque advocatis licentia acta iudicialia inspi

ciendi petendique eorum exemplar, intelligitur facta publicatio pro

cessus. 

Can. 384 

§ 1. Expletis omnibus quae ad probationes producendas pertinent, 

ad conclusionem in causa deveniendum est. 

§ 2. Haec conclusio habetur quoties aut partes a iudice interroga

tae declarent se nihil aliud deducendum habere, aut utile proponendis 

probationibus tempus a iudice praestitutum elapsum sit, aut iudex 

declaret se satis instructam causam habere. 

§ 3. De peracta conclusione in causa, quocunque modo ea acciderit, 

iudex decretum ferat. 

Can. 385 

§ 1. Post conclusionem in causa novae probationes inhibentur, nisi 

agatur de causis quae nunquam transeunt in rem iudicatam aut de do

cumentis nunc primum repertis, aut de testibus qui antea ob legitimum 

impedimentum tempore utili induci non potuerunt. 

§ 2. Si novas probationes admittendas censeat, id decernat iudex, 

audita altera parte, cui congruum tempus concedat ut novas probatio

nes cognoscere et se defendere possi t ; aliter iudicium nullius est mo

menti. 
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Can. 386 

§ 1. Facta conclusione in causa, iudex, pro suo prudenti arbitrio, 

partibus congruum, temporis spatium praestituat ad defensiones suas 

seu allegationes sive per se sive per advocatum exhibendas. 

§ 2. Hic terminus prorogari a iudice potest instante una parte, au

dita altera; vel etiam coarctari, utraque consentiente. 

Can. 387 

§ 1. Defensio in scriptis est conficienda, et re ulariter tot exempla

ribus conscribenda quot sunt iudices, ut singula angulis iudicibus pos

sint exemplaria distribui. 

§ 2. Sed etiam promotori iustiti ie et defensori vinculi, si iudicio 

intersint, debet exemplar tradi; praeterea partes inter se exemplaria 

commutare debent. 

§ 3. Iudex et, in tribunali collegiali, ponens, quoties pro suo pru

denti arbitrio necessarium censeat, et sine nimio partium gravamine 

fieri animadvertat, mandare potest ut defensio typis imprimatur una 

cum documentis principalibus in fasciculo coniungendis, qui actorum 

et documentorum summarium continet. 

§ 4. Quo in casu iubeat ne quidquam imprimatur, nisi prius exhi

bito manuscripto et licentia illud publicandi obtenta; praeterea sedulo 

caveat de secreto, si quod sit in causa servandum. 

Can. 388 

Iudicis et in tribunali collegiali ponentis est moderari, pro sua pru

dentia, nimiam defensionum extensionem, nisi de hoc peculiari tribu

nalis lege sit cautum. 

Can. 389 

§ 1. Communicatis vicissim inter partes defensionum scripturis, utri

que parti responsiones exhibere liceat, intra breve tempus a iudice prae

stitutum, et servatis regulis et cautelis de quibus in can. 387, 388. 

§ 2. Hoc ius partibus semel tantum esto, nisi iudici gravi ex causa 

iterum videatur concedendum; tunc autem concessio uni parti facta, 

alteri quoque data censetur. 

Can. 390 

§ 1. Advocati iudicem de adiunctis iuris et facti causam respicien

tibus privatim instruere prohibentur. 

§ 2. Admittitur tamen moderata disputatio coram iudice pro tri

bunali sedente ad aliquid illustrandum, si eam iudex utilem censeat 

vel utraque pars postulet. 
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§ 3. Ad disputationem obtinendam partes exhibere debent in scri

ptis quaestionum capita cum altera parte discutienda paucis verbis 

expressa; iudicis autem est ea cum partibus communicare, ac diem et 

horam disputationi assignare et disputationem ipsam moderari. 

§ 4. Disputationi assistat unus ex notariis tribunalis ad hoc ut, si 

iudex praecipiat aut pars postulet et iudex consentiat, possit de di

sceptatis, confessis aut conclusis, scripto ad normam iuris ex conti

nenti referre. 

Can. 391 

Si partes parare sibi tempore utili defensionem negligant, aut se 

remittant iudicis scientiae et conscientiae, iudex, dummodo ex actis 

et probatis rem habeat plane perspectam, poterit statim sententiam 

pronuntiare. 

C A P U T V I I I 

Be sententia 

Can. 392 

§ 1.Legitima pronuntiatio qua iudex causam a litigantibus proposi

tam et iudiciali modo pertractatam definit, sententia est : eaque inter

locutoria dicitur, si dirimat incidentem causam; definitiva, si princi

palem. 

§ 2. Ceterae iudicis pronuntiationes decreta vocantur. 

Can. 393 

§ 1. Ad pronuntiationem cuiuslibet sententiae requiritur in iudicis 

animo moralis certitudo circa rem sententia definiendam. 

§ 2. Hanc certitudinem iudex haurire debet ex actis et probatis. 

§ 3. Probationes autem aestimare iudex debet ex sua conscientia, 

nisi lex aliquid expresse statuat de efficacia alicuius probationis. 

§ 4. Iudex qui eam certitudinem adipisci non potuit, pronuntiet non 

constare de iure actoris et reum dimittat, nisi agatur de causa favora

bili, quo in casu pro ipsa pronuntiandum est, et salvo praescripto» 

can. 217, § 2. 

Can. 394 

Sententia ferri a iudice debet, expleta causae disceptatione; et si 

causa sit implicatior et actorum mole difficilior, interponi potest con

gruum temporis intervallum. 
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Can. 395 

§ 1. In tribuali collegiali, quo die et hora iudices ad deliberandum 

conveniant, collegii praeses constituat; et nisi peculiaris causa aliud 

suadeat, in ipsa tribunalis sede conventus habeatur. 

§ 2. Assignato conventui die, singuli iudices scriptas afferant con

clusiones suas et rationes tam in facto quam in iure, quibus ad conclu

sionem suam venerint : quae conclusiones actis adiungantur, secreto 

servandae. 

§ 3. Prolatis ex ordine, secundum praecedentiam, ita tamen ut sem

per a causae ponente initium fiat, singulorum conclusionibus, habeatur 

moderata discussio sub tribunalis praesidis ductu, praesertim ut con

stabiliatur quid statuendum sit in parte dispositiva sententiae. 

§ 4. In discussione autem licet unicuique a pristina sua conclusione 

recedere. 

§ 5. Quod si iudices in prima discussione ad sententiam devenire 

aut nolint aut nequeant, differri poterit decisio ad novum conventum; 

qui tamen ultra hebdomadam differri non debet. 

Can. 396 

Si unicus sit iudex, ipsius tantum est sententiam exarare ; in tribu

nali vero collegiali servetur praescriptum caii. 50, § 2. 

Can. 397 

§ 1. Sententia debet : 

I o Definire controversiam coram tribunali agitatam; hoc est reum 

absolvere aut condemnare quod attinet ad petitiones vel accusationes 

adversus eum prolatas, data singulis dubiis, seu controversiae articu

lis, congrua responsione; 

2° Determinare (saltem quatenus fas sit et materia patiatur), quid 

pars damnata dare, facere, praestare, aut pati debeat, aut a quo absti

nere; itemque quo modo, loco vel tempore obligatio implenda si t ; 

3° Continere rationes seu motiva quae dicuntur, tam in facto quam 

in iure, quibus dispositiva sententiae pars innititur; 

4° Statuere de litis expensis. 

§ 2. In tribunali collegiali motiva a iudice qui sententiam conscri-